
PROVINCIA DI IMPERIA
SETTORE 4 - INFRASTRUTTURE - RIFIUTI

SERVIZIO 4.1 - EDILIZIA SCOLASTICA
UFFICIO 4.1.

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE N. ES/ 251 DEL 09/12/2019

OGGETTO:  Incarico per servizio tecnico professionale relativo ad indagini geofisiche e geognostiche

per  la  caratterizzazione  del  suolo  e  la  relazione  geologica  relativa  allo  studio  del

miglioramento sismico dell'immobile sede dell'Istituto d'Arte - Liceo Artistico di Imperia,

Via Agnes   CIG:    ZF02994E2F  - CUP:I54I19000630001 - Liquidazione fattura  n. Fe

47/2019 del 21/11/2019 di complessivi € 3.000,00 a saldo Geologo Dott. Massimo Spano di

Vallecrosia.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:

1. con D.D. n. 533 del 16/09/2019, esecutiva, è stato affidato il professionale relativo ad indagini 
geofisiche e geognostiche per la caratterizzazione del suolo e la relazione geologica relativa 
allo studio del miglioramento sismico dell’immobile sede dell’Istituto d’Arte Liceo Artistico 
di Imperia, Via Agnesi ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i, al  
Dott.  Geol.  Massimo Spano  nato a  Ventimiglia  il  14.02.1971 ,  con studio tecnico  in  Via 
Vittorio  Veneto  n.  27,   (C.F.  SPNMSM71B14L741N;     P.iva   IT01212960080)  iscritto 
all’ordine  regionale  dei  geologi  Liguria  con  n.398  per  l’importo  di   €  3.000,00  di  cui  € 
2.410,80 per onorario oltre ad € 48,22 per contributo integrativo EPAP 2%, ed € 540,98 per 
IVA 22%   ;

2. l’importo  di €.  3000,00 è stato contestualmente impegnato come segue:  trova capienza  nei 
fondi di cui alla missione 04, programma 02, titolo 2, macroaggregato 02, capitolo 1200, del 
PEG 2019/2021 con imputazione all’esercizio 2019, in quanto esigibile in tale esercizio; 

DATO ATTO che il succitato Professionista ha puntualmente trasmesso la Relazione Geologica 
richiesta, acquisita agli atti al prot. 23961 del 15.10.2019;

VISTA la Fattura  n. Fe 47/2019 del 21.11.2019  acquisita al prot.27855 del  29/11/2019       , 
dell’importo totale di € 3.000,00 , di cui € 2.410,80  per onorario, € 48,22 per Cassa E.P.A.P. 
(2%) , € 540,98 per I.V.A. 22%  (di cui  € 482,16 per ritenuta di acconto del 20% ;

RISCONTRATA  la regolarità tecnica della suddetta fattura per cui si può procedere con la 
liquidazione di quanto spettante , a saldo;

  1



ACCERTATA  la  regolarità  contributiva  del  succitato  Professionista,  come  da  attestazione 
emessa da E.P.AP. il 04.09.2019, acquisita agli atti al prot. 20623 del 04.09.2019, con scadenza 
dopo 120 giorni;

DATO ATTO  che  si  ottemperato  a  quanto  disposto  dalla  vigente  normativa  in  materia  di 
obblighi  di pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. apportate dal D. Lgs. 25.5.2016 n. 97.

Dato atto, altresì, che:
- è  stato  esercitato  il  controllo  preventivo  di  regolarità  e  correttezza  amministrativa  ai  sensi 

dell’art.147 bis del TUEL 267/2000 s.m.i.
- la Determinazione Dirigenziale n. 533 del 16/09/2019, con la quale è stata impegnata la spesa 

connessa al presente atto, è stata resa esecutiva dal Dirigente del Settore Finanziario - ai sensi 
dell’articolo  183  c.  7  del  Tuel  –  il  08/10/19  con  contestuale  attestazione  della  regolarità 
contabile;

- sul presente atto – ai sensi dell’articolo 147 bis del TUEL - il Settore Finanziario effettuerà un 
controllo  preventivo  di  regolarità  contabile  nella  fase  liquidatoria  prima  dell’emissione  del 
relativo mandato di pagamento;

Vista la  deliberazione  di  Consiglio  Provinciale  n.  37  del  31  luglio  2019 con la  quale  è  stato 
approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2019/2021;
Visto il Decreto del Presidente della Provincia n. 35 del 22.02.2019 con il quale, tra l’altro, sono 
state approvate le linee gestionali provvisorie per l’esercizio 2019 ed impartiti i relativi indirizzi ai 
Dirigenti;
Visto il Decreto deliberativo del Presidente n. 104 del 19/08/2019 con il quale è stato approvato il  
PEG per il triennio 2019/2021;
Visti:

- il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;
- gli artt. da 1 a 18 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
- il vigente Statuto Provinciale;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- il  vigente  Regolamento  sull’Assetto  Dirigenziale  della  Provincia  allegato  al  vigente 

Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 e ss.mm.ii. “Codice dei Contratti Pubblici”;
- il vigente Regolamento dei Contratti;

                                                                    DISPONE

• di liquidare la Fattura n. Fe 47/2019 del 21/11/2019  dell’importo totale di € 3.000,00 al lordo 
della ritenuta di acconto , di cui € 2.410,80  per onorario, € 48,22 per Cassa E.P.A.P.  (2%) , € 
540,98 per I.V.A. 22%  ( € 482,16 per ritenuta di acconto del 20%) , in favore del Dott. Geol. 
Massimo Spano (C.F. SPN MSM 71B14 L741N    P.iva  IT01212960080) con studio tecnico e 
residenza in Via Pascoli, 259 a Sanremo, a saldo dell’incarico di conferito con D.D. 533 del  
16/09/2019,  mediante  bonifico  bancario  su  conto  corrente  dedicato  indicato  nella  fattura, 
conservata agli atti dell’Ufficio e allegata in copia al presente provvedimento;

• di incaricare l’Ufficio Ragioneria di procedere all’emissione del mandato di pagamento 

DA’ ATTO che

  2



l’importo di € 3.000,00 trova capienza nei fondi di cui alla missione 04, programma 02, titolo 2, 
macroaggregato 02, capitolo 1200, del PEG 2019/2021 con imputazione all’esercizio 2019, in 
quanto esigibile in tale esercizio. 

   IL DIRIGENTE
(Ing. Michele Russo)

  3


	SETTORE 4 - INFRASTRUTTURE - RIFIUTI
	SERVIZIO 4.1 - EDILIZIA SCOLASTICA
	UFFICIO 4.1.
	DA’ ATTO che

